
Специализация:

Кафедра: 

Факультет: 

Начальник УУ

социально-педагогический

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

Проректор по УР / Ю.А. Жадаев/ профилактический

/ Е.В. Орлова/ 

Декан / Н.Г. Зотова/ 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Форма обучения: Заочная

Квалификация: Социальный педагог Год начала подготовки (по учебному плану) 2022
Учебный год 2023-2024

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 297 от 15.04.2021

Срок получения образования: 5 л. 6 м.

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Волгоградский государственный социально-педагогический университет"
(ФГБОУ ВО "ВГСПУ")

  

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом вуза
Протокол № 13 от 30.05.2022

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Ректор

________ А.М. Коротков

"___" ____________ 20___ г.

по программе специалитета

44.05.01

44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения
Специальность "Педагогика и психология девиантного поведения"

специализация N 3 "Психолого-педагогическая профилактика девиантного поведения несовершеннолетних"

Социальной работы

ППиСО



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* * *
*
*

*
* * *
* * *

* *
* *

* *
* * *
* *
* *

* *
* *

*
* * *
* *
* *

* *
* *

* *
* * *
* *
* *

* *
* *

* *
* * *
* *

Э * *

К *
* К *

К *
* К

Э * К
Э * К

4 11 30 11 30

5 13 33 14 33

11 30 11 30

14 33 14 33

10 29 10

14 33 14

 Групп 1
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-

 Студентов 10

4 4

35 дн 320 дн

7 дн 70 днНерабочие праздничные дни (не включая воскресенья) 12 дн

 Продолжительность 365 дн

 Високосный год -

13 дн

57 дн

Август

Календарный учебный график 
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Летняя сессия

20

25 марта 2024 г.

13 апреля 2024 г.
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Дата начала/Номер недели

Продолжительность

Дата окончания/Номер недели

Продолжительность

Дата начала/Номер недели

ЭЭ Э Э

ППП П Э Э Э Э

3 декабря 2026 г.

9 ноября 2026 г.Дата начала/Номер недели

Дата окончания/Номер недели 15 апреля 2027 г.

22 марта 2027 г.

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Теоретическое обучение 28 29 5/6 27

П П

П Э Э Э ЭП П

Установочная сессия

8

26 сентября 2022 г.

3 октября 2022 г.

Установочная сессия

8 9 1/6 4 2/6 46 3/6
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График сессий

Курс 1

5 декабря 2024 г.

11 ноября 2024 г.

17 апреля 2025 г.

25 25 25

24 марта 2025 г. 10 ноября 2025 г. 23 марта 2026 г.

4 декабря 2025 г. 16 апреля 2026 г.

Курс 6

Зимняя сессия

13

14 ноября 2022 г.

26 ноября 2022 г.

Зимняя сессия

25

Курс 3 Курс 4

Летняя сессия Установочная сессия Зимняя сессия Летняя сессия

Зимняя сессия

25

Установочная сессия Зимняя сессия Летняя сессия

25 25

8 ноября 2027 г.

2 декабря 2027 г.

Сводные данные

Дата окончания/Номер недели

Установочная сессия

Продолжительность

Курс 5

Летняя сессия

Итого

140 5/6

Курс 5 Курс 6

5 3/626 4/6

Курс 4

23 5/6
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Установочная сессия
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Летняя сессия

19

27 марта 2023 г.

14 апреля 2023 г.
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*

57 дн

12 дн

57 дн

13 дн

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной
работы

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

Продолжительность каникул 57 дн

6

Экзаменационные сессии

Учебная практика

8 8 9

4 4

22

4 226Производственная практика 2 10



- - - - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов
Курс 1

-

Курс 2

-

Курс 3

-

Курс 4

-

Курс 5

-

Курс 6

-

Считать в
плане

Индекс Наименование
Блок/
часть

Экза
мен

Зачет
Зачет с

оц.
КР

Экспер
тное

Факт
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб.

Ауд. СР
Конт
роль

Пр.
подгот

з.е.  на
курсе

з.е.  на
курсе

з.е.  на
курсе

з.е.  на
курсе

з.е.  на
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К.М.Комплексные модули 30 30 1408 1408 126 126 1215 67 17 6 7

+ К.М.01
Социально-гуманитарные основы
профессиональной деятельности

К.М 13 233 12 12 432 432 56 56 346 30 3 2 7

+ К.М.01.01 История (история России, всеобщая история) Б1.О 1 3 3 108 108 10 10 89 9 3

+ К.М.01.02
Нормативно-правовые основы
профессиональной  деятельности

Б1.О 2 2 2 72 72 16 16 52 4 2

+ К.М.01.03 Философия Б1.О 3 3 3 108 108 10 10 89 9 3

+ К.М.01.04
Экономические основы профессиональной
деятельности

Б1.О 3 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ К.М.01.05 Социология Б1.О 3 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ К.М.02
Коммуникация в профессиональной
деятельности

К.М 1 12 2 11 11 396 396 38 38 337 21 8 3

+ К.М.02.01 Иностранный язык Б1.О 1 3 3 108 108 10 10 89 9 3

+ К.М.02.02 Русский язык и культура речи Б1.О 1 3 3 108 108 10 10 94 4 3

+ К.М.02.03
Информационно-коммуникационные технологии
в профессиональной деятельности

Б1.О 2 3 3 108 108 8 8 96 4 2 1

+ К.М.02.04
Ведение в межкультурную коммуникацию в
профессиональном взаимодействии

Б1.О 2 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ К.М.03
Основы здоровьесбережения в
профессиональной деятельности

К.М 1112 7 7 580 580 32 32 532 16 6 1

+ К.М.03.01 Безопасность жизнедеятельности Б1.О 1 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ К.М.03.02 Основы медицинских знаний Б1.О 1 3 3 108 108 10 10 94 4 3

+ К.М.03.03 Физическая культура и спорт Б1.О 2 2 2 72 72 8 8 60 4 1 1

+ К.М.03.04
Элективные дисциплины по физической
культуре и спорту

Б1.В 1 328 328 4 4 320 4

Блок 1.Дисциплины (модули) 207 207 7452 7452 908 908 6199 345 28 42 38 39 45 15

Обязательная часть 161 161 5796 5796 708 708 4814 274 28 39 38 24 22 10

+ Б1.О.01 Введение в профессию Б1.О 1 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.О.02 Теория государства и права Б1.О 1 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.О.03
Административно-правовые основы
деятельности с несовершеннолетними
девиантного поведения

Б1.О 2 6 6 216 216 26 26 186 4 5 1

+ Б1.О.04 Общие основы педагогики Б1.О 2 3 3 108 108 12 12 87 9 3

+ Б1.О.05 Теория и методика воспитания Б1.О 3 4 4 144 144 20 20 115 9 2 2

+ Б1.О.06
Проектирование в социально-образовательной
сфере

Б1.О 3 6 6 216 216 28 28 184 4 6

+ Б1.О.07
Профессиональная этика, служебный этикет и
предупреждение коррупционных рисков

Б1.О 1 2 2 72 72 14 14 54 4 2

+ Б1.О.08 Социальная педагогика Б1.О 3 4 4 144 144 22 22 113 9 2 2

+ Б1.О.09 Общая психология Б1.О 22 1 1 12 12 432 432 46 46 360 26 6 6

+ Б1.О.10 Практикум по общей психологии Б1.О 12 4 4 144 144 14 14 122 8 3 1

+ Б1.О.11 Психология развития и возрастная психология Б1.О 2 2 5 5 180 180 18 18 149 13 5

+ Б1.О.12 Психология девиантного поведения Б1.О 3 3 5 5 180 180 24 24 147 9 5

+ Б1.О.13 Педагогика девиантного поведения Б1.О 3 3 3 3 108 108 18 18 81 9 2 1

+ Б1.О.14 История педагогики и образования Б1.О 1 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.О.15 История психологии Б1.О 1 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.О.16
История теорий девиантного поведения в
России и за рубежом

Б1.О 3 3 3 108 108 14 14 90 4 1 2
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Закрепленная кафедра

Код Наименование

13
Отечественной истории и историко-
краеведческого образования

15
Права и методики преподавания
права

37 Философии  и культурологии

34
Технологии, экономики образования и
сервиса

37 Философии  и культурологии

2 Английского языка и методики его

11 Русского языка и методики его

23
Методики преподавания математики и
физики, ИКТ

30 Социальной работы

19 Теории и методики обучения

17 Эколого-биологического образования

20 Физической культуры

20 Физической культуры

15

10

30 Социальной работы

15 Права и методики преподавания

15
Права и методики преподавания
права

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

31 Психологии  профессиональной

31 Психологии  профессиональной

31
Психологии  профессиональной
деятельности

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

31 Психологии  профессиональной

30 Социальной работы
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+ Б1.О.17
Методология и методы психолого-
педагогических исследований

Б1.О 2 3 3 108 108 10 10 94 4 3

+ Б1.О.18 Психология личности Б1.О 2 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.О.19 Коррекционная педагогика Б1.О 4 4 4 4 144 144 22 22 109 13 4

+ Б1.О.20 Социальная психология Б1.О 2 3 3 108 108 12 12 92 4 3

+ Б1.О.21 Этнопсихология Б1.О 5 3 3 108 108 10 10 94 4 3

+ Б1.О.22 Психолого-педагогическая диагностика Б1.О 4 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.О.23 Психология конфликта Б1.О 4 3 3 108 108 16 16 83 9 1 2

+ Б1.О.24 Психология семьи Б1.О 4 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.О.25 Социально-педагогическая виктимология Б1.О 6 6 6 216 216 20 20 192 4 6

+ Б1.О.26
Математические и статистические методы в
психолого-педагогических исследованиях

Б1.О 33 6 6 216 216 18 18 190 8 6

+ Б1.О.27 Основы психологического консультирования Б1.О 3 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.О.28 Основы социальной работы Б1.О 4 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.О.29
Базовые теории и методы
психотерапевтической помощи

Б1.О 56 4 4 144 144 26 26 109 9 2 2

+ Б1.О.30 Юридическая психология Б1.О 4 6 6 216 216 24 24 183 9 1 5

+ Б1.О.31 Управление социальными системами Б1.О 6 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.О.32
Зарубежные системы профилактики
девиантного

Б1.О 3 2 2 72 72 8 8 60 4 2

+ Б1.О.33
Муниципальные системы психолого-
педагогической профилактики девиантного
поведения несовершеннолетних

Б1.О 3 4 4 144 144 18 18 122 4 4

+ Б1.О.34 Социально-психологический тренинг Б1.О 4 4 4 144 144 18 18 122 4 4

+ Б1.О.35
Технологии психологической помощи в
экстремальных ситуациях

Б1.О 5 3 3 108 108 12 12 92 4 3

+ Б1.О.36
Организация досуга детей и подростков
(практикум)

Б1.О 2 3 3 108 108 12 12 92 4 3

+ Б1.О.37
Методика и технология работы социального
педагога

Б1.О 5 5 6 6 216 216 32 32 175 9 6

+ Б1.О.38 Психолого-педагогическая экспертиза Б1.О 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.О.39 Социология девиантного поведения Б1.О 2 3 3 108 108 8 8 96 4 3

+ Б1.О.40 Психофизиология Б1.О 2 2 2 72 72 8 8 60 4 2

+ Б1.О.41
Анатомия и физиология центральной нервной
системы и сенсорных систем

Б1.О 1 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.О.42 Гендерология и феминология Б1.О 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.О.43 Основы психокоррекции Б1.О 3 3 3 108 108 10 10 94 4 3

+ Б1.О.44 Специальная психология Б1.О 5 3 3 108 108 10 10 89 9 3

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 46 46 1656 1656 200 200 1385 71 3 15 23 5

+ Б1.В.01 Профилактика наркотизации молодежи Б1.В 4 4 4 144 144 16 16 124 4 4

+ Б1.В.02 Правовое воспитание детей и подростков Б1.В 4 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.В.03
Система профессиональной деятельности
специалиста-девиантолога

Б1.В 5 3 3 108 108 18 18 86 4 3

+ Б1.В.04
Предупреждение преступлений и
административных правонарушений

Б1.В 4 3 3 108 108 12 12 92 4 3

+ Б1.В.05
Супервизия в профилактике девиантного
поведения

Б1.В 5 3 3 108 108 108 3

+ Б1.В.06
Социально-психологическая работа с детьми и
подростками группы риска

Б1.В 4 4 4 4 144 144 24 24 111 9 4
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Закрепленная кафедра

Код Наименование

30 Социальной работы

31 Психологии  профессиональной

30 Социальной работы

30 Социальной работы

31 Психологии  профессиональной

31 Психологии  профессиональной

31 Психологии  профессиональной

30 Социальной работы

30 Социальной работы

31
Психологии  профессиональной
деятельности

31 Психологии  профессиональной

30 Социальной работы

31
Психологии  профессиональной
деятельности

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

31
Психологии  профессиональной
деятельности

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

17 Эколого-биологического образования

17
Эколого-биологического образования
и медико-педагогических дисциплин

30 Социальной работы

31 Психологии  профессиональной

30 Социальной работы

5

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы

30 Социальной работы
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+ Б1.В.07
Профилактика беспризорности и
безнадзорности

Б1.В 5 3 3 108 108 12 12 92 4 3

+ Б1.В.08
Межведомственное взаимодействие в
социальной сфере

Б1.В 5 3 3 108 108 16 16 88 4 3

+ Б1.В.09
Художественно-творческие технологии в
организации деятельности с лицами
девиантного поведения

Б1.В 5 4 4 144 144 16 16 119 9 1 3

+ Б1.В.10
Социально-психологическое сопровождение
детей и подростков в суде

Б1.В 6 3 3 108 108 12 12 92 4 3

+ Б1.В.11
Комплексная реабилитация
несовершеннолетних с девиантным поведением

Б1.В 5 3 3 108 108 16 16 83 9 3

+ Б1.В.12
Социально-педагогическое взаимодействие с
детьми и подростками

Б1.В 2 3 3 108 108 10 10 94 4 3

+ Б1.В.13 Кейс менеджмент Б1.В 5 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) Б1.В 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.В.ДВ.01.01
Профилактика деструктивного поведения
молодежи, участвующей в неформальных
объединениях

Б1.В 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3

- Б1.В.ДВ.01.02
Социально-педагогическая поддержка
молодежи неформальных объединений

Б1.В 5 3 3 108 108 14 14 90 4 3

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) Б1.В 6 2 2 72 72 10 10 58 4 2

+ Б1.В.ДВ.02.01
Профилактика социально-педагогического
неблагополучия семьи

Б1.В 6 2 2 72 72 10 10 58 4 2

- Б1.В.ДВ.02.02
Социально-педагогическая работа с семьями
группы риска

Б1.В 6 2 2 72 72 10 10 58 4 2

Блок 2.Практика 54 54 1944 1944 20 20 1884 40 9 6 9 15 9 6

Обязательная часть 45 45 1620 1620 16 16 1572 32 6 6 9 15 3 6

+ Б2.О.01(У) Учебная (ознакомительная) практика Б2.О 1 6 6 216 216 2 2 210 4 6

+ Б2.О.02(У) Учебная (служебная) практика Б2.О 2 6 6 216 216 2 2 210 4 6

+ Б2.О.03(У)
Учебная (научно-исследовательская работа)
практика

Б2.О 3 6 6 216 216 2 2 210 4 6

+ Б2.О.04(П) Производственная (педагогическая) практика Б2.О 3 3 3 108 108 2 2 102 4 3

+ Б2.О.05(П)
Производственная (по профилю
профессиональной деятельности) практика

Б2.О 4 9 9 324 324 2 2 318 4 9

+ Б2.О.06(П)
Производственная (научно-исследовательская
работа) практика

Б2.О 45 9 9 324 324 4 4 312 8 6 3

+ Б2.О.07(П) Производственная (преддипломная) практика Б2.О 6 6 6 216 216 2 2 210 4 6

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 9 9 324 324 4 4 312 8 3 6

+ Б2.В.01(У) Учебная (стажерская) практика Б2.В 1 3 3 108 108 2 2 102 4 3

+ Б2.В.02(П) Производственная (служебная) практика Б2.В 5 6 6 216 216 2 2 210 4 6

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 9 9 324 324 324 9

+ Б3.01 Подготовка к сдаче государственного экзамена Б3 3 3 108 108 108 3

+ Б3.02
Подготовка к процедуре защиты и защита
выпускной квалификационной работы

Б3 6 6 216 216 216 6

ФТД.Факультативные дисциплины 2 2 72 72 12 12 52 8 1 1

+ ФТД.01
Основы волонтерской и проектной
деятельности

ФТД 2 1 1 36 36 6 6 26 4 1
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+ ФТД.02
Арт-терапевтические методы в профилактике
девиантного поведения несовершеннолетних

ФТД 4 1 1 36 36 6 6 26 4 1
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30 Социальной работы
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Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 3 311 302 54 55 54 55 54 30

Итого по ОП (без факультативов) 3 309 300 54 54 54 54 54 30

Б1 Дисциплины (модули) 81% 19% 10.8% 240 237 45 48 45 39 45 15

Б1.О Обязательная часть 200 191 45 45 45 24 22 10

Б1.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

60 46 3 15 23 5

Б2 Практика 83% 17% 0% 60 54 9 6 9 15 9 6

Б2.О Обязательная часть 40 45 45 6 6 9 15 3 6

Б2.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

4 20 9 3 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 3 9 9 9

ФТД Факультативные дисциплины 2 2 1 1
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Процент ... занятий от аудиторных (%)

Контактная работа (акад.час/год)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Обязательные формы промежуточной
аттестации

 лекционных 40%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 78.7%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%) 11.67%

обязательная 173.7

необязательная 4

Блок Б1 1034

в том числе по элект. дисц. по ф.к.

Блок Б3

Блок Б2

4

20

Блок ФТД 12

Итого по всем блокам 1066

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ (За)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)
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Баз.% Вар.%
ДВ(от

Вар.)%

з.е. Курс 1 Курс 2

45.346.754.2 45.345Учебная нагрузка (акад.час/нед) 47.7ОП, факультативы 55
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